INFORME DE VIABILIDAD
ANTEPROYECTO DE SANEAMIENTO Y DEPURACION DE LA COMARCA
AGRARIA DE HERVAS. TT.MM. DE ALDEANUEVA DEL CAMINO,
GARGANTILLA, ABADIA Y LA PESGA (CACERES)




| DATOS BASICOS

Titulo de la actuacion:

Anteproyecto de saneamiento y depuracion de la comarca agraria de Hervas. Tt.mm. de Aldeanueva del
Camino, Gargantilla, Abadia y La Pesga.

Clave de la actuacién

03.310-0397/2111

En caso de ser un grupo de proyectos, titulo y clave de los proyectos individuales que lo forman

Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuacién

Municipio Provincia Comunidad Auténoma
Abadia Caceres Extremadura
Aldeanueva del Camino Caceres Extremadura
Gargantilla Caceres Extremadura
La Pesga Caceres Extremadura

Organismo que presenta el Informe de Viabilidad:

Confederacion Hidrografica del Tajo

Nombre y apellidos Direccion e-mail
persona de contacto (puede indicarse mas de uno) UECT ) 22
. C.H del Tajo ; .
Alvaro Martinez Dietta Avda. Portugal 81 alvaro.martinez@chtajo.es 914539687 | 914700304

Organismo que ejecutara la actuacién (en caso de ser distinto del que emite el informe):




[ 1.

CONTEXTO Y OBJETIVOS DE LA ACTUACION

. Problemas existentes (sefialar los que justifiquen la actuacién)

La calidad los vertidos de los municipios objeto del presente anteproyecto, no cumplen las condiciones
exigidas por la legislacion vigente (Directiva del Consejo 91/271 CEE, de mayo de 1991 sobre el
tratamiento de las aguas residuales urbanas), provocando la contaminacion y degradacion del dominio
publico hidraulico.

. Objetivos perseguidos (sefalar los que se traten de conseguir con la actuacién)

Conseguir un efluente con las condiciones exigidas y establecidas por:

* Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Aguas.

= Directiva del Consejo 91/271 CEE, de mayo de 1991 sobre el tratamiento de las aguas residuales
urbanas, incorporada al Ordenamiento Juridico espafiol gracias al Real Decreto Ley 11/1995, de 28 de
diciembre.

= Objetivos de calidad fijados en el Plan Hidroldgico de la Cuenca del Tajo.




2. ADECUACION DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACION A LO ESTABLECIDO POR LA
LEGISLACION Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES

1. La actuacion se va a prever:

a) En el Plan Hidrolégico de ta demarcacién a la que pertenece X
b) En una Ley especifica (distinta a la de aprobacion del Plan) X
c) Enun Real Decreto especifico X

O

d) Otros (indicar)
Justificar la respuesta:

Dentro del Anexo II, listado de inversiones, de la Ley 10/2001 de 5 de julio, del Plan Hidroldgico
Nacional, modificada por la Ley 11/2005 de 22 de junio, se encuentra la de «Saneamiento y
depuracion de La Vera, comarca de Céceres, Hervas y pueblos transfronterizos». Dentro de este
apartado se incluye la presente actuacion que tiene como finalidad la dotacién a estas poblaciones de
la infraestructura de saneamiento y depuracién necesaria para dar cumplimiento a lo establecido en la
normativa sefialada en el apartado 2 del punto 1.CONTEXTO Y OBJETIVOS DE LA ACTUACION.

2. Laactuacion contribuye fundamentalmente a la mejora del estado de las masas de agua

a) Continentales
b) De transicién
¢) Costeras

d) Subterraneas

e) No influye significativamente en el estado de las masas de agua

o oogonoX

f) Empeora el estado de las masas de agua

Justificar la respuesta:

En la actualidad no existe ningun tratamiento eficiente para los vertidos de aguas residuales
municipales. Con la ejecucién de las actuaciones que componen el proyecto, se podra efectuar un
tratamiento de los mismos hasta obtener un efluente con los indices de calidad exigidos por la
legislacién vigente.

3. ¢La actuacion contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulacién de los recursos hidricos?

a) Mucho O
b) Algo ]
c) Poco X
d) Nada O

Justificar la respuesta:

La disponibilidad de los recursos hidricos de la zona, mejora. Una adecuada recogida y depuracion de
las aguas residuales urbanas, previamente a su restitucién a un cauce, aumenta a largo plazo la
sostenibilidad de los usos a los que se puede destinar con posterioridad el recurso, optimizando los
tratamientos a lievar a cabo en el agua.




4.

5.

6.

7.

¢La actuacion contribuye a una utnhzacuﬁn mas eficiente del agua (reduccién de los m®> de agua
consumida por persona y dia o de los m® de agua consumida por euro producido)?

a) Mucho 0
b) Algo O
¢) Poco a0
d) Nada X

Justificar la respuesta:

No es objeto de este proyecto.

¢ La actuacion reduce las afecciones negativas a la calidad de las agua por reduccion de vertidos o
deterioro de la calidad del agua?

a) Mucho
b) Algo
c) Poco
d) Nada

O o g X

Justificar la respuesta:

Tal y como se ha sefialado anteriormente, este es el objetivo del proyecto: minimizar las afecciones
negativas al dominio publico hidraulico, al conseguir un efluente, tras la correcta recogida y
depuracion, que cumpla con los requisitos fijados en la legislacién vigente.

¢ La actuacion disminuye los efectos asociados a las inundaciones?

a) Mucho
b) Algo

¢) Poco
d) Nada

x O O o

Justificar la respuesta:
No se modifica el caudal vertido, ni se ejecutan encauzamientos, ni ninguna actuacién para mitigar
efectos de inundaciones.

¢La actuacién contribuye a la conservacion y gestion sostenible de los dominios publicos terrestres
hidraulicos y de los maritimo-terrestres?

a) Mucho O
b) Algo X
¢) Poco 0
d) Nada O

Justificar la respuesta:

El control de las aguas residuales y su depuracién antes de su vertido a un cauce, permitira adecuar
las caracteristicas del efluente a las estipuladas en la legislacion vigente. Este hecho implica una
mejora del Dominio Publico Hidraulico, asi como de las riberas y margenes.




8. ¢La actuacion colabora en la asignacion de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de
poblacién?
a) Mucho
b) Algo
¢) Poco
d) Nada

X 0O o d

Justificar la respuesta:

Las aguas vertidas no pretenden usarse directamente para el abastecimiento, no obstante, al mejorar
la calidad del efluente, se mejora la calidad de las aguas en el cauce receptor, pudiendo ampliar su
posibilidad de uso.

9. ¢Llaactuacion contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reduccién de
dafos por catastrofe, etc.)?
a) Mucho
b) Algo
c) Poco
d) Nada

x 0O 0o o

Justificar la respuesta:

No es objeto del proyecto la mejora de la seguridad del sistema sino la depuracién de las aguas
residuales.

10. La actuacion contribuye al mantenimiento dei caudal ecolégico?

a) Mucho O
b) Algo O
c) Poco X
d) Nada O

Justificar la respuesta:

No se modifica el caudal vertido respecto al actual, unicamente se procede a su adecuacién y
tratamiento. En los casos de unificacién de vertido, se ha tenido en cuenta que los vertidos continten
en la misma cuenca, no derivando caudales de vertido existentes hacia otros cauces diferentes a los
actuales.




(3. DESCRIPCION DE LA ACTUACION

La solucion mas viable (tanto desde el punto de vista técnico como econémico y ambiental), que
contempla el Anteproyecto es la siguiente:

« Unificacion de los vertidos de Gargantilla y Aldeanueva del Camino.

= Construccion de la estacion depuradora de aguas residuales de Gargantilla-Aldeanueva del Camino.
« Construccion del colector de Abadia y de la estacion depuradora de aguas residuales de Abadia.

= Construccion del colector de La Pesga y de la estacién depuradora de La Pesga.

* Ejecucion de los caminos de acceso, acometidas de agua potable, acometidas eléctricas y acometidas
telefénicas.

1. Las EDAR’s de Gargantilla — Aldeanueva del Camino, Abadia y La Pesga tienen la siguiente linea de
tratamiento:

Los procesos y elementos unitarios de la linea de agua de la EDAR, son los que a continuacién se
describen:

= Se ha considerado como caudal maximo admisible en planta, el equivalente 3 veces el caudal medio
de las aguas residuales.

* En su caso, el caudal que pueda llegar a la E.D.A.R. que supere el valor de 10 veces el caudal medio,
se aliviara y se verterd, previo paso por una reja de gruesos de 100 mm de paso, directamente al
cauce receptor.

= Tras el aliviadero general de entrada, se instalard un segundo aliviadero que permitira el paso de 3
veces el caudal medio hacia la linea de agua propuesta. El resto del caudal, (7Qm), pasara por un
tamiz de 10 mm de paso hasta una balsa de tormentas, que funcionara de la siguiente manera:

= En tiempo seco estara vacia.

= En periodos de lluvia, el caudal en exceso sobre el caudal punta de verano se enviara al tanque de
tormentas hasta que se llene, momento a partir dei cual funcionara como decantador primario, si es
que prosigue la lluvia.

= Cuando cesa la liuvia, el tanque de tormentas se vacia, bombeando el agua a cabecera de planta.

Se ha previsto a la entrada de la planta un pozo de gruesos y predesarenado.

Tras el pozo de gruesos, las aguas residuales pasaran al pretratamiento, dimensionado para un
caudal maximo admisible de 3 veces el caudal medio en tiempo de verano.

Decantador primario. A este decantador llegaran los excedentes de caudal correspondientes al caudal
maximo menos el caudal punta. El decantador serd circular de tipo rasquetas. Los caudales
procedentes del decantador primario podran tener distintos tratamientos, segun se relacionan a
continuacion:

= Se dirigiran al bombeo de vaciados.
= Se dirigiran al espesador de fangos.

= Se dirigiran a la entrada del bioldgico cuando el caudal de entrada a dicho biolégico se haya
reducido.

El tratamiento biologico disefiado es un sistema de tipo carrusel. La entrada se realiza sobre la zona
anoxica para pasar posteriormente a la zona oxica. El oxigeno necesario para la ejecucion de las
reacciones se tomara del aire atmosférico, realizandose la transferencia al agua residual, por medio de
soplantes que lo inyectan en difusores sumergidos de burbuja fina. A las cubas de aireacién, se las
dota de agitadores sumergidos, para la mezcla y homogeneizacion del agua bruta de entrada y la




recirculacion.

= Para la separacion de la biomasa del efluente del sistema biolégico, se instalaran decantadores
secundarios circulares, con fiujo vertical de elevado rendimiento, equipado con rasquetas de fondo,
rasquetas de superficie, equipo de purga de fangos y puente radial de arrastre periférico.

El tratamiento de los fangos se realizard mediante espesador de gravedad y deshidratacion mecanica
en maquina decantadora centrifuga.

Los datos de disefio de cada una de la Depuradoras se resumen en la siguiente tabla:

EDAR INVIERNO X VERANO 5
Hab.eq Q (m’/d) Hab.eq Q (m°/d)
Gargantilla — Aldeanueva 1.748 402 3.632 835
del Camino
Abadia 333 77 575 132
La Pesga 1.524 351 2.851 656
. Colectores

Los colectores se han dimensionado para un caudal de disefio de diez veces el caudal medio de
verano. En los municipios de Gargantilla y La Pesga se proyecta un aliviadero para evacuar el exceso
de aguas pluviales.

El diametro minimo de los colectores es de 400 mm. Son de PVC corrugado de dobie pared y sus
pendientes maximas se limitan para no superar la velocidad de 5m/s en el caso de pluviales y 3 m/s en

el caso de aguas negras.

Todas la depuradoras se han disefiado para obtener los siguientes indices de calidad.

= Niveles exigidos a la salida

= A la salida del decantador secundario:

DBO (ppm) 25
Linea de agua | ss (ppm) 35

Ntot (ppm)* 15
Linea de fango Sequedad minima fangos deshidratados en centrifugacién 22,0%

Reduccién minima en materia volatil 40,0%




L

L4.

EFICACIA DE LA PROPUESTA TECNICA PARA LA CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS

1.

Alternativas posibles para un analisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarfan a
una consecucion de objetivos similares, en particular mediante una actuacién no estructural).

Se han planteado varias alternativas en lo que a agrupacion de vertidos y situaciéon de depuradoras se
refiere.

También se estudiaron varias tipologias relativas a los tratamientos primarios y secundarios de las
diferentes estaciones de agua residual.

En el estudio de alternativas se propusieron diferentes soluciones agrupando poblaciones y variando las
ubicaciones de las depuradoras, pero fueron desestimadas por problemas medioambientales o técnicos
justificados en la eleccién de las soluciones proyectadas con mayor grado de detalle.

Aunque podrian estudiarse otras tipologias de tratamiento de las aguas residuales en las EDARs, el
proceso elegido es el mas idoneo desde el punto de vista técnico y econémico, segun los caudales con
sus variaciones estacionales y las caracteristicas del agua a tratar.

. Ventajas asociadas a la actuacién en estudio que hacen que sea preferible a las alternativas

anteriormente citadas:

La longitud de colectores es menor. Este hecho disminuye las afecciones medioambientales de la
construccion, al concentrar las actuaciones. Ademdas en la explotacion se minimiza y facilita la
localizacion de posibles incidencias.




| 5. VIABILIDAD TECNICA

La actuacién proyectada alcanza satisfactoriamente los objetivos planteados. El proyecto redactado cumple
con las prescripciones técnicas oficiales que le son aplicables en funcion de la naturaleza de las obras que
incluye y del objeto de la misma.

El proyecto redactado cumple con los requisitos establecidos en la Ley 30/2007, de 30 de octubre de
Contratos del Sector Publico (Texto Refundido, Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre).

El proyecto cuenta con informe favorable de Supervision del Director Técnico de la Confederacién
Hidrografica del Tajo de fecha 5 de agosto de 2009.




| 6. VIABILIDAD AMBIENTAL

1. ¢Afecta la actuacion a algun LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupacién de suelo
protegido, ruptura de cauce, etc) o indirectamente (por afeccion a su flora, fauna, habitats o ecosistemas
durante la construccion o explotacion por reduccién de aportes hidricos, creacion de barreras, etc.)?

A. DIRECTAMENTE B. INDIRECTAMENTE
a) Mucho o a) Mucho o
b) Poco X b) Poco n|
¢) Nada o ¢) Nada
d) Le afecta positivamente o d) Le afecta positivamente o

Respecto a los espacios protegidos, las actuaciones proyectadas para la EDAR de La Pesga se ubican
préximas a la Zona de Especial Proteccién para las Aves (ZEPA) ES0000421 embalse Gabriel y Galan y en
el LIC ES4320047 Sierras de Risco Viejo, ademas estan a unos 100 m de la ZEPA ES0000355 y LIC
ES4320011 Las Hurdes. Las obras para la construccion de la EDAR de Aldeanueva del Camino-Gargantilla
se ubican sobre el LIC ES4320013 Granadilla y a aproximadamente 1 km del LIC ES4320038 Sierra de
Gredos y Valle del Jerte. Por ultimo, la EDAR proyectada en Abadia se localiza sobre el citado LIC
Granadilla. Asimismo, en el drea de actuacién se localizan en las Areas Importantes para las Aves (IBA)
n.® 303 embalse de Gabriel y Galan, n.® 67 Sierra de Gredos y Candelario y n.° 66 Pefia de Francia.

La antigua Direccion General para la Biodiversidad del anterior Ministerio de Medio Ambiente sefala que la
superficie total de ocupacion de las nuevas infraestructuras supone una fraccién minima de suelo teniendo
en cuenta la superficie de los LICs.

La Direccidon General de Medio Ambiente de la Junta de Extremadura en su informe de 1 de septiembre de
2011 senala que no es probable que la actividad solicitada tenga repercusiones significativas sobre lugares
incluidos en la Red Natura 2000, siempre que se cumplan las medidas sefialadas en su informe asi como
las incluidas en el estudio de impacto ambiental.

2. Si el proyecto ha sido sometido a un proceso reglado de evaluacidn ambiental se determinaran los
tramites seguidos, fecha de los mismos y dictamenes. (Describir);

Resolucién de 22 de noviembre de 2012 (BOE de 5 de diciembre de 2012) de la Secretarfa de Estado de
Medio Ambiente por la que se formula Declaracion de Impacto Ambiental del proyecto.

3. Impactos ambientales previstos y medidas de correccion propuestas (Describir).

A continuacion se recogen los impactos mas significativos y las medidas protectoras y correctoras
disefiadas para su prevencidn o minimizacion. Para ello se ha tenido en cuenta el estudio de impacto